Item, Petro Salvatoris, guardiano Ripparie Barchinone, qui sibi debeba
mus pro suo salario quadrigentorum nonaginta dierum preteritorum, pro qua
libet die duodecim denarios, quadringentos nonaginta solidos barchinonen
ses. 

Item, duobus magistris campanarum de Montepesulo qui fecerunt cam
panas predictas ad opus capelle palatii nostri Barchinone predicti, pro salario 
eorum et pro eis Petro Januarii, trescentos solidos barchinonenses. 

Item, Petro de Monteacuto in solutum eorum que sibi per nostram curiam 
debentur pro rata quantitatis, ducentos solidos barchinonenses. 

Item, Gondissalbo Roderici de Farizia et pro eo Ferrario de Manrresia in 
solutum eorum que nos sibi debemus usque ad concurrentem quantitatem, 
centum solidos jaccenses. 

Item, Egidio Roderici de La Hori in extenuationem debitorii que sibi 
debentur per curiam pro rata quantitatis, mille solidos barchinonenses. 

Idcirco quantitates premissas in nostro compoto acceptamus et per magis
trum rationalem curie nostre aut alium pro parte nostra vestrum computum 
auditurum quantitates ipsas in redditione vestri compoti acceptari manda
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mus, vobis tamen restituente presentem et apochas per quas constet quod vos 
solvistis quantitates supradictas. 

Item, quare infra dictum mensem ad mandatum nostrum oretenus vobis 
factum solvistis et exhibuistis de peccunia dicte nostre curie quantitates pec
cunie infrascriptas, videlicet, fratri Arnaldo de Materone, elemosinario nos
tro, pro facienda elemosina die qua fecimus aniversarium pro anima domini 
regis Petri, recolende memorie, patris nostri, centum solidos barchinonen
ses. 

Item, pro pretio cuiusdam panni aurei, quem dari mandavimus die pre
dicta sedi barchinonensi, ubi fecimus dictum aniversarium, centum et decem 
solidos barchinonenses. 

Item, fratribus minoribus Barchinone pro uno panno aureo, quem eis dari 
mandavimus iam in mense junii proxime transacto, quando fieri fecimus ani
versarium in eorum ecclesia pro anima domini regis Alfonsi, fratris nostri, 
septuaginta solidos barchinonenses. 

Item, in pretio cuiusdam penne de alfanets, quam emistis ad opus nostri 
et tradidistis Arnaldo Messeguerii, de camera nostra, octuaginta solidos bar
chinonenses. 

Item, in pretio duarum pennarum albarum, quas similiter ad opus nostri 
emistis et tradidistis dicto Arnaldo, centum quinquaginta quatuor solidos et 
octo denarios barchinonenses. 

Item, pro pretio quatuor mathalasiorum et unius travesserii et unius cara
pice et duorum auricularium quos emi mandavimus ad opus predicti infantis 
Ferdinandi, trescentos triginta solidos barchinonenses. 

Idcirco, quantitates premissas in nostro compoto acceptamus et per magis
trum rationalem curie nostre predictum aut alium pro parte nostra vestrum 
compotum auditurum, quantitates ipsas in redditione vestri compoti accep
tari mandamus, non obstante quod de solutione ipsarum quantitatum nullas 
recipiatis apocas vel cautelas.

Datum Cesarauguste, quinto kalendas ianuarii, anno Domini Millesimo 
CCCº quinto.

Bernardus de Aversone, mandato regio facto per Petrum Martí, asserentem 
dominum regem predictas quantitates singulariter audivisse.
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1306 (Inc. 1305), febrer, 11. Saragossa

Jaume II fa saber a Arnau de Vilanova que per mitjà de Pere de Montmeló ha rebut 
la seva lletra relativa a allò que ell, el rei d’Aragó, havia encomanat de dir al bisbe 
de Durham, Antoni de Beck, manifestant la voluntat més ferma de servir a l’Església i 
defensar la fe cristiana, tot exigint que s’hi involucri més el bisbe esmentat, que es mani-
festa una mica fred en l’afer. Per això, Jaume II, fent-li saber el seu projecte d’anar 
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contra Granada, invita Arnau de Vilanova a fer comprometre el bisbe de Durham en 
la promoció i defensa de la fe i de l’Església de Jesucrist. 

ACA, C., reg. 334, f. 135r. 
Publicat per Heinrich Finke, AA, II, 874875, doc. 552.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 281282, doc. 96. 

Jacobus, et cetera. Venerabili magistro Arnaldo de Villanova, phisico, con
siliario et familiari nostroa dilecto, salutem et cetera. 

Litteram vestramb recepimus transmissam per fidelem nostrum Petrum de 
Montemolono, mercatorem et civem Barchinone,c super hiis, inter alia, que 
dilecto consiliario nostro Gondisalbo Garcie, venerabili in Christo patri Anto
nio, Dunolmensid episcopo, commissimus refferenda et ipsius littere tenoree 
ac que retulit dictus Petrus plenarie ad hec vestre discretioni taliter respon
demus quod perpetuum finibili, firmum infirmo utpote celeste temporalibus 
preponentes zelantesque pro negotio salvatoris,f quo vivimus et regnamus, ac 
volentes prog exaltationeh sanctissime crucis in confusionem barbarice natio
nis in Dei servitio expendere dies nostros, verba propter hec dicto Gondisal
bo, prefato episcopo, cuius novimus voluntatem in isto cum nostra concurre
re, commisimus refferenda. 

Et licet episcopus ipse nunc nobis rescripserit ipsum sine nobis nequivis
se fecisse, nichilominus eidem respondendoi significavimus quod nos quan
documque Sedem Apostolicam, matrem nostram, vel episcopum ipsum eius
dem provisionis viam negotio dare contigerit, ad id feliciter prosequendum 
in quantum favente crucifixi gratia poterimus, efficaciter intendemus. Sic
que discretionem vestram attente prechamurj quatenus episcopum memora
tum opportunis viis ac obsequiis inducatis ad huiusmodi negotium utiliter 
promovendum prout melius ad Dei servitium et nostri status ac honoris aug
mentum discretioni vestre videritisk expedire. Novistis etenim quod ferventi 
affectu inducimur super isto.

Datum ut supra. (Cesarauguste, IIIº Idus Februarii anno Domini Mº CCCº 
quinto).

Bernardus de Aversone, mandato regio.

Aquesta carta és la resposta a una carta d’Arnau de Vilanova, avui perduda, que 
el metge degué trametre des d’Avinyó els darrers dies de 1305 per mà de Pere de 
Montmeló. El rei demana a mestre Arnau que procuri d’atreure a la causa el bisbe de 
Durham, qui el 26 de febrer fou promogut a la dignitat de Patriarca de Jerusalem.

a nostro, omès en la transcripció de Finke. b noviter, titllat. c Barchinonensem HF d Du
nelmensi HF e tenent HF f in, preposició que Heinrich Finke troba a faltar i afegeix entre 
claudàtors a la transcripció. Tanmateix és clar que, a l’original, no hi és ni hi fa falta per tant com 
el pronom relatiu quo té sentit causal i no pas local. g Finke transcriu ad tot corregint el que creu 
que és un quod, pronom relatiu o conjunció. h exaltacionem HF i respondendum HF j Finke 
no llegeix la paraula i deixa en blanc en aquest punt la transcripció. k videbitur HF
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1306, abril, 10. València

Jaume II confirma i aprova a Arnau de Vilanova la venda de la gabella de la sal 
de Borriana a Bernat Sanuy i Marc Renard.

ACA, C., reg. 203, f. 149 v. 
Publicat per Michael R. McVaugh, Further documents..., 371, doc. 96a.

Nos Jacobus, et cetera. 
Viso quodam instrumento publico confecto auctoritate Guillemi de Verneto, 

notarii publici Valentie, per quod Bernardus Oliverii, clericus, procurator vene
rabilis et dilecti consiliarii et phisici nostri magistri Arnaldi de Villanova, ex 
concessione per nos inde ei facta, vendidit Bernardo Sanuy, civi Valentie, et Mar
cho Renardi, habitatori de Burriana, totam gabellam salis loci de Burriana, que 
per nos ad violarium eidem magistro est concessa et obligata a kalendis videlicet 
mensis Januarii proximea transactis usque ad quatuor annos continue venturos 
ad rationem scilicet trium milium solidorum Barchinone pro quolibet anno. 

Idcirco, venditionem gabelle dicti salis confirmamus et approbamus et 
etiam observabimus et observari faciemus predictis Bernardo de Sanuy et Mar
cho Renardi sub forma et conditionibus contentis in instrumento venditio
nis predicte. Mandamus itaque per presentes baiulo regni Valentie generali 
et aliis quibuscumque officialibus et subditis nostris quod venditionem pre
dictam firmam habeant et faciant per totum tempus dictorum IIIIº annorum 
inviolabiliter observari.

Datum Valentie, IIIIº idus aprilis, anno predicto.
Bernardus de Aversone, mandato regio.

a proximi McV

160

1307 (1308), gener, 5. Saragossa

Credencial de Jaume II a favor de Pere de Montmeló, familiar de mestre Arnau 
de Vilanova.

ACA, C., reg. 238, fol. 7 de la foliació preliminar, ara fol. 8r). 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

111, doc. 27.

Consiliario suo, magistro Arnaldo de Villanova, et cetera. 
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Vidimus fidelem nostrum Petrum de Montemolone, qui pro parte vestra 
[...] verbotenus expressit, quibus intentis, responsionem fecimus et eundem 
de intencione nostra informavimus. Rogantes vos eidem Petro credatis de hiis 
que super [...] vobis pro parte nostra verbo retulerit vel vobis per suas litte
ras intimabit et [...] 

Datum Cesarauguste ut supra. (Nonis Januarii anno Mª CCCª octavo).
[Bernardus] de Abbate.a

L’existència d’aquesta credencial, bastant malmesa, fou coneguda per Finke (Acta 
Aragonensia, II, 876), però no la publicà. 

b Els punts entre claudàtors indiquen que el text és il·legible per falta del suport paper, 
atacat per lepismes bibliòfags.

161

1307, gener, 8. València

El rei Jaume II escriu a mestre Arnau de Vilanova, a l’abat de Santes Creus, al 
de la Valldigna i al prior de la cartoixa de Scala Dei sobre els crims atribuïts a l’orde 
del Temple, fets que, si són vertaders, segons el parer reial, assenyalen la proximitat de 
l’Anticrist. El monarca suplica que es facin per arreu pregàries perquè la veritat dels 
fets surti a la llum.

ACA, C., reg. 335, f. 327r. 
Publicat per H. Finke, Papsttum und untergang des Templerordens, II, 8183, 

doc. 56. 

Jacobus et cetera. Venerabilibus et Religiosis viris fratri Petro abbati, cape
llano maiori suo, et Conventui monasterii Sanctarum Crucum, salutem et 
dilectionem. 

Perplexus animus noster interius nimia turbacione sepe concutitur, nimia 
concussione mentali turbatur, dum immense religionis ordinis, qua Templa
riorum milicia multifarie multisque modis actenus mirificis actibus apud 
Deum et homines claruerat, recordamur dumquea nunc, nephandorum crimi
num pravitatem mesta meditatione pensamus, quibus prescriptus ordo deni
gratus diciur et prolapsus. Quorum acerbitate ob pudorem referre desinimus, 
cum iam hec, portante fama et per processum contra dictos Templarios hic et 
alibi factum, ad vestram audientiam pervenisse credamus. Stupentes autem 
animadvertimus, cuius astucia demonis, queve malignorum spirituum anti
qua sagacitas tot et tantos inter tante Religionis viros errores induxerit, quos 
nedum animalia racionabilia verum etiam bruta verentur.b Set demum resu
mentes nos in nos si sic est, vere putamus ut Antichristi adventus, perdicio
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nis filii finalia tempora plurimum appropinquant iuxta verbum dominicum 
Redemptoris et salvatoris nostri Jhesus, qui in mundo existens et inter homi
nes conversatus profutura ese dictis temporibus multa prodigia evangelice 
predicavit. 

Affectantes igitur rem hanc ad lucem claritatis et veritatis perduci, ad vos 
quorum prorsus circa celestia quam terrena versatur intentus quibusque iusta 
desideria facilius a Domino meritorum exigencia conceduntur, in casu per
plexitatis huiusmodi providimus recurrendum, eo maxime cum in vobis ves
trique Cisterciensis ordinis suffragiis apud Deum speremus confidencius in 
nostris postulacionibus specialiter adiuvari. 

Itaque vos in Domino, quanta maiori possumus intima cordis affeccione 
obsecrando rogamus quatenus, ut Deus dominus misericors atque pius tan
tam pestem a medio sui christiani populi dignetur eripere et veritatem rei 
huius tam sanctissimo domino Summo Pontifici, tam mundi principibus 
quam dicto suo populo universo aperiat et hostendat, sacrificiis, oracionibus, 
ieiuniis et aliis spiritualibus operibus insistatis ut sic Templarii, si noxii nec 
reverti voluerint sincero corde ad sancte Catholice fidei unionem, condignam 
penam, quam merentur, recipiant, et si insontes fuerint, fama, immo infamia, 
qua, sicut audistis, tantis erroribus aspersi sunt, corruat et tanquam in adver
sitatibus comprobati, abjectoc tam orribili scandalo, ad exibitionem divino
rum cultuum fideliter revertantur. 

Ceterumd quare, cum ex hoc quam aliis eventibus contrariis continue 
supervenientibus orbi terre, aperte cognoscitur mundum hunc pluribus adver
sitatibus fluctuantem vos tanquam illos quos inter alios in sanctis ordinibus 
dedicatos speciali afeccione diligimus et in quorum oracionibus specialius 
spem et cor nostrum dirigimus eo expressiori modo quo possumus, exorando 
ac consulendo rogamus quatenus sic, more solito, circa divina misteria exer
cenda tam prompte, tam sollicite et tam ferventibus actibus insistatis ut opera 
vestra bona apud Deum et homines relucescant vosque de observatione lauda
bili vestri ordinis possitis apud omnes indubitabiliter comendari nosque insu
per et illustrem dominam reginam et liberos nostros karissimos habeatis in 
vestris bonis operibus perpensius comendatos. Premissa autem omnia vobis 
sub secreti custodia comendamus. 

Datum Valentie VIº kalendas Febroariie anno Domini Millesimo CCCº sep timo.
Bernardus de Aversone, mandato regio. Correcte littera hec et alie consi

miles fuerunt per dominum Regem.
Similes. Fratri Johanni, abbati, et conventui Vallis digne. Fratri … Priori 

ac conventui Monasterii Cartusiensis. Venerabili magistro Arnaldo de Villa
nova, consiliario et familiari domini Regis, verbis competenter mutatis, abs
que clausa Cancellarii et cetera. 

Certum est quod predicte IIIIor littere fuerunt expedite absque signo Can
cellarii et Vicecancellarii, quaref dominus Rex sic mandavit oretenus dicto 
Bernardo de Aversone, cui etiam idem dominus Rex manu sua propria dictas 
litteras tradidit hoc modo expediendas.g
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a duraque HF b vererentur HF c abiecto HF d Finke omet la transcripció de la lletra des 
d’aquest punt fins a comendamus, al final del paràgraf. e Februarii HF f quia HF g L’abat de 
Santes Creus respon a la lletra del rei amb altra lletra que sembla datada el 31 de gener, con
servada a l’ACA, Templers, 63. La publica Finke dins Vorrreformationsgeschichtlige Forschungen, 
V. Papsttum und Untergang des Templerordens. II Band: Quellen, pp. 8283, nota adjunta al doc. 
56.

162

1307, novembre, 18. Terol

Jaume II comunica a Arnau de Vilanova que ha rebut la seva lletra per mans de 
Pere de Montmeló i, llegida la carta i escoltat el missatger, el monarca li expressa la 
complaença que sent per l’afer a què es refereix la carta indicant-li alhora que aquest 
afer afecta molt l’interés del rei de Castella, per la qual cosa havien d’haver celebrat 
una entrevista tots dos reis, el d’Aragó i el de Castella, el proppassat dia de Tots Sants, 
però l’entrevista, que s’ajornà fins a mitja quaresma de 1308, no es pogué tenir en impe-
dir-la el procés de la discòrdia sorgida entre el rei castellà i el noble Juan Núñez que 
es trobava assetjat per les tropes reials.

ACA, C., reg. 140, f. 75v. 
Publicat per Heinrich Finke, AA, II, 875876, doc. 553.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 282, doc. 98.

Jacobus, et cetera. Magistro Arnaldo de Villanova, consiliario et phisico nos
tro dilecto, salutem et cetera. 

Vidimusa litteram quandamb quam nobis misistis per fidelem nostrum 
Petrum de Montemolone, civem Barchinone,c et diligenter intellectis hiis que 
retulit dictus Petrus nobis ex parte vestra ex credentia sibi comissa ac etiam 
inspectis capitulis que atulit nobis idem Petrus id gratum habuimus, notifi
cantes nobis quod, licet nos plenam affectionem geramus circa exposita nobis 
per dictum Petrum, tamen quared negotium huiusmodi Illustrem Regem Cas
telle non modicum tangere dinoscitur et sperantes vistam cum eo habere in 
proximo preterito festo Omnium Sanctorum, ut inter ipsum et nos ordinatum 
fuerat et condictum, in huius presentia providimus ipsum cum eo fore utilius 
et efficacius pertractandum et dirigendum. 

Sed quia impendientee quodam processu discordie habite inter ipsum 
Regem Castelle et nobilem Johannem Nunii de Castella, qui per ipsum 
Regem tenetur obsessus, non potuit ad dictas vistas venire termino com
prehenso neque potuimus comode operam dare in negotio memorato, dic
tus dominus Rex a nobis petiit per nuntios suos ut a veniendo ad dictam vis
tam eum excusatum habere et ipsam vistam per aliquod tempus prorrogare 
vellemus quo ipse et nos possemus ad invicem nos videre. Sicque, expeditis 
per ipsum Regem dictis negotiis, quod in brevi esse credimus, saltem usque 
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ad medium quadragesime instantis cum contingerit vistam fieri supradictam, 
quare dictum Petrum nobiscum esse mandavimus, sic, concedente Altissimo, 
erga premissa tractare et procurare ac providere intendimus, quod ad Altissi
mi Domini nostri Jesu Christi gloriam et honorem et exaltationem christia
ne fidei atque nostrif et fidelium et devotorum suorum beneplacitum redun
dabit.